ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту проект Указания Банка России «О внесении изменений в

приложение 1 к Положению Банка России от 19 сентября 2014 года № 431-
П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств»

Проект Указания Банка России «О внесении изменений в приложение 1 к

Положению Банка России от 19 сентября 2014 года № 431-П «О правилах

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств» (далее – Проект указания) подготовлен в соответствии со

статьей 5 и пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 25 апреля 2002 года

№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности

владельцев транспортных средств» (далее – Федеральный закон № 40-ФЗ).

Проект указания подготовлен в целях приведения нормативных актов Банка

России в соответствие с требованиями Федерального закона № 40-ФЗ в редакции

Федерального закона от  04.06.2018 № 133-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившей силу части 15 статьи 5 Федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» в связи с принятием

Федерального закона «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых

услуг» (далее – Федеральный закон № 133-ФЗ) и предусматривает внесение

изменений в приложение 1 к Положению Банка России от 19 сентября 2014 года

№ 431-П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств».

Проект указания вносит изменения в порядок разрешения споров по

обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев

транспортных средств.

Учитывая порядок вступления в силу Федерального закона № 133-ФЗ,

проект Указания вступает в силу с 1 июня 2019 года.

 2

Проект распространяется на страховые организации, осуществляющие

обязательное страхование гражданской ответственности владельцев

транспортных средств.

Предложения и замечания по Проекту принимает Департамент страхового

рынка с 03.12.2018 по 17.12.2018 по адресу электронной почты

pugachevaav@cbr.ru.